
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18432 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16931/27.9.2023 
(Β’  5785) απόφασης Συγκλήτου (συνεδρίαση 
1η/14.09.2023/7) περί επικαιροποίησης του Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομι-
κή και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονο-
μικών Σπουδών των Σχολών Οικονομικών Επι-
στημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
(Συνεδρίαση 3η/07.11.2024/12)

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την παρ. 4κγ του 
άρθρου 16, την παρ. 2γ του άρθρου 79 και το άρθρο 80,

2. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα  
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. την υπ’ αρ. 13687/9.9.2024 (Β’ 5271) απόφαση του 
Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, περί 
καθορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων των 
Αντιπρυτάνεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών και της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη,

5. την υπ’ αρ. 17347/24.10.2024 (Α.Δ.Α.: ΨΘΩ3469Β4Μ-
Ε2Θ) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
24.10.2024,

6. την υπ’ αρ. 5054/10.7.2018 (Β’ 3323) απόφαση της 
15ης/21.06.2018/21α συνεδρίασης της Συγκλήτου περί 
επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής 
Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμη-
μάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών των Σχολών Οικονομικών Επι-
στημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

7. την υπ’ αρ. 16931/27.9.2023 (Β’ 5785) απόφαση της 
1ης/14.09.2023/7 συνεδρίασης της Συγκλήτου περί Επι-
καιροποίησης Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» 
των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Δι-
οικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών Οικονομικών 
Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, με την οποία ο ως άνω κανονι-
σμός προσαρμόστηκε στις διατάξεις του ν. 4957/2022,

8. την υπ’ αρ. 6706/8.5.2023 (Β’ 3140) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 11η/06.04.2023/5) που αφορά στον Κανο-
νισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ο.Π.Α., 

9. την από 26.06.2023 απόφαση της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που αφορά στην εκπόνηση πρό-
τυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών,

10. την απόφαση της συνεδρίασης της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διεθνής 
Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημά-
των Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών των Σχολών Οικονομικών Επι-
στημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Ο.Π.Α (συνε-
δρίαση 1η/18.09.2024) σχετικά με την τροποποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος, όπως 
διαβιβάστηκε σε ορθή επανάληψη με το υπό στοιχεία  
ΥΣ 1108/21.10.2024 έγγραφο της Αναπληρώτριας Προ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6577

68543



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68544 Τεύχος B’ 6577/02.12.2024

ϊσταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων, 

11. την υπό στοιχεία ΥΣ 1168/4.11.2024 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού, 

12. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), με την εφαρμογή της 
παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 16931/27.9.2023 (Β’ 5785) 
απόφασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (συνεδρίαση 1η/14.09.2023/7) περί επικαι-
ροποίησης του Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμημα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» 
των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Δι-

οικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών Οικονομικών 
Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ως ακολούθως:

Η παρ. 3γ του άρθρου 5 «Κριτήρια και Διαδικασία Επι-
λογής Υποψηφίων» τροποποιείται ως εξής:

γ) Αποδεικτικά πολύ καλής γνώσης της αγγλικής γλώσ-
σας (επίπεδο Γ1/C1). Όσοι/ες δεν κατέχουν τον απαιτού-
μενο τίτλο κατά την περίοδο υποβολής αιτήσεων πρέπει 
να υποβάλουν υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 ότι 
συμφωνούν και αποδέχονται πως η αποδοχή τους γίνεται 
με την αίρεση της απόκτησης του απαιτούμενου αποδει-
κτικού γνώσης της αγγλικής γλώσσας μέχρι το τέλος Σε-
πτεμβρίου του έτους εισαγωγής τους και σε κάθε περίπτω-
ση πριν από την εγγραφή τους στο πρόγραμμα σπουδών.

Η παρ. 6β του άρθρου 8 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» 
τροποποιείται ως εξής: 

6 Β. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων ορίζεται ως εξής:

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ Π.Μ

Διοίκηση Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων - Management of Maritime Companies 5

Ναυτιλιακά Χρηματοοικονομικά και Επενδυτικές Αποφάσεις - Shipping
Finance and Investment Decisions 5

Επιλέγεται ένα από τα ακόλουθα μαθήματα:
i. Διαχείριση Επενδύσεων Χαρτοφυλακίου - Portfolio Analysis and Management 5

ii. Οικονομική των Λιμένων και Λιμενικές Πολιτικές - Ports Economics and Policies 5

iii. Δεδομένα, Υποδείγματα και Επιχειρηματικές αποφάσεις στη Ναυτιλία - Data, Models and 
Business Decisions in Shipping 5

iv. Ναυτιλιακή Λογιστική - Accounting for Shipping Business  5

v. Περιβάλλον, Κοινωνία, Διακυβέρνηση (ΠΚΔ-ESG) και Βιωσιμότητα στη Ναυτιλία, 
Χρηματοοικονομική και Διοίκηση (ESG and Sustainability in Shipping, Finance and Management) 5

vi. Ψηφιοποίηση και Μετασχηματισμός στη Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση 
(Digitalisation and Transformation in Shipping, Finance and Management) 5

Στο Παράρτημα Ι «Περιγραφές Μαθημάτων»: 
Η περιγραφή του μαθήματος «Περιβάλλον, Κοινω-

νία, Διακυβέρνηση (ΠΚΔ-ESG) και Βιωσιμότητα στη 
Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση - (ESG and 
Sustainability in Shipping, Finance and Management)» 
έχει ως εξής: 

Αυτό το μάθημα εξετάζει την αυξανόμενη σημα-
σία των παραγόντων Περιβάλλοντος, Κοινωνίας και 
Διακυβέρνησης (ΠΚΔ-ESG) και της βιωσιμότητας στη 
Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση. Οι συμμε-
τέχοντες θα εξερευνήσουν τα βασικά πρότυπα, πλαίσια 
και κανονισμούς ΠΚΔ που επηρεάζουν τις επιχειρήσεις. 
Οι στρατηγικές για τη βελτίωση της βιωσιμότητας, του 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος, του κοινωνικού αντί-
κτυπου, της ηθικής συμπεριφοράς και των προτύπων 
αναφοράς θα αναλυθούν με αναφορές σε πραγματικές 
μελέτες περιπτώσεων.

Η περιγραφή του μαθήματος «Ψηφιοποίηση και Μετα-
σχηματισμός στη Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Δι-

οίκηση - (Digitalisation and Transformation in Shipping, 
Finance and Management)» έχει ως εξής:

Αυτό το μάθημα εξετάζει το ταχέως εξελισσόμενο το-
πίο της ψηφιοποίησης στη Ναυτιλία, Χρηματοοικονομι-
κή και Διοίκηση. Οι συμμετέχοντες θα διερευνήσουν τον 
αντίκτυπο των τεχνολογιών αιχμής όπως το blockchain, 
την τεχνητή νοημοσύνη, το Internet of Things (IoT) και 
την ανάλυση μεγάλων δεδομένων σε διάφορες πραγμα-
τικές εφαρμογές. Το μάθημα θα αναλύσει μελέτες περί-
πτωσης, θα εξετάσει τις συνέπειες για τους αντίστοιχους 
κλάδους και θα εμβαθύνει στις μελλοντικές τάσεις που 
διαμορφώνουν αυτό το δυναμικό πεδίο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΗΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065770212240002*


		2024-12-03T10:35:52+0200




